(b) *Per salutem geniumque.* Ea verba male inserta huic promissioni fuisse reor; nec enim catholici per genium imperatorum jurabant. Vide Tertullianum, in Apologetico, c. 32, et ad Scapulam, c. 2: *Juramus non per genios Cæsarum. Nescitis genios demones dici... cæterum, demones, id est genios, adjuvare consuevimus,* etc. Certe in confesso erat antiquitus genium nihil esse aliud quam demone, ut legere est apud Lactantium, lib. II, c. 15, quem locum quia indico, caute legendum dico. Notant multi ne quidem apud nos in Galliis fuisse permissum jurare per vitam regis et filiorum ejus. Passim in Actis concil. Chalced. jurabant per vestigia imperatoris aut Patrum. GUSSANV.

XI. Al. ep. 56, ind. 5.

volumus permanere quæ anterioribus temporibus Ecclesiæ tuæ constat esse servata, ut nihil prorsus de privilegiis ejus doleas diminutum. *Et subscriptio domini papæ.* Deus te incolumem custodiat. Datum x Kalend. Octob., imperante domno Justino [Al. Justiniano] August. *Et subscripsit dominus papa.*

XII. (a) *De Phoca coronato, et Mauricio interfecto cum filiis suis.*

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, per indictionem sextam, die 23 mensis Novembris, temporibus domini et beatissimi papæ Gregorii, coronatus est Phocas, et Leontia Augusta (b) septimo in palatio, (c) quod dicitur Secundianas, et occisus est Mauricius imperator 1302 cum omnibus filiis suis masculis, id est (d) Theodosio jam coronato, Tiberio, Petro, (e) Paulo et Justiniano, simul et (f) Petro fratre suprascripti Mauricii Augusti. Sed et aliqui

FRAGM. XII [Al. ep. 1, lib. ix]. — (a) Coronatus est Phocas a patriarcha Cyriaco an. 602. Qua de re fuse Theoph. Simocatta, et cæteri historiæ Byzantiæ scriptores. GUSSANV.

(b) Scriptores Græci vocant ἑβδομον. Procopius de Ædif. Justin. : Ἐν προαστείῳ κολουμένῳ ἑβδομῳ, lib. 1, c. 14. Nicephorus patriarcha CP., in Breviario historico, c. 2 ; καὶ μὲν πρὸς τὸ πεδῖον πρὸ τῆς πόλεως δ' ἑβδομον καλοῦσι. Quidam etiam ex Latinis appellant *hebdomum*, quod Idacius, Marcellinus Comes, Anastasius Bibliothecarius, et leges aliquæ Justinianæ *septimum milliare*. Idem Marcellinus interdum et Victor Tunnunensis nude *septimum* nuncupant. Eadem est sententia Cujacii, lib. xx Observat., qui et addit : *Eadem forte ratione septimum dictum est, quo decimum suburbium Carthaginiis, quod auctore Procopio ab ea distabat stadiis lxx.* GUSSANV. Septimum autem palatium est idem ac tribunal hebdomi præ cæteris celeberrimum, in quo imperatores renuntiabantur, et se populo spectabiles præbebant. *Hebdomum* videtur dictum a septimo milliario, quod hoc intervallo distaret Constantinopoli. Refert Idacius Valentem a Valentiniano fratre in consortium imperii vocatum, *Levatum Constantinopoli in milliario septimo in tribunali.* Ubi apud Chronicum Alexandrinum legitur ἐν τῷ ἑβδομῳ. Idem occurrit apud Marcellinum Comitem de Arcadio. Conjecturam nostram confirmat quod habet Idacius de Honorio : *Honorium pater suus Theodosius, in eodem loco quo fratrem ejus Arcadium Cæsarem fecit, id est septimo ab urbe regia milliario.* Porro Chronicum Alexand. dicit Arcadium Cæsarem factum ἐν τῷ τρίβουναλίῳ τοῦ ἑβδομοῦ.

(c) Palatium hoc nomine in urbe vel suburbanis nullum agnoscunt scriptores Byzantini. *Jucundianarum* nomenclaturam habet Procopius lib. 1 de Ædificiis Justiniani. Ad illud in Bithynia videtur exstitisse, ex ipso Procopio, tametsi Justinianas ibi restituendum putet Gyllius. Verum cum in Secundianis palatio ita nuncupato in septimo coronatum Phocam tradat Gregorius, quod Theoph. Simocatta, lib. viii, c. 10, Chronicum Alexandrinum, et Theophanes, in Chronogr., factum volunt in sancti Prodromi æde hebdomiana, intelligendum prorsus videtur tribunal hebdomi, quod alii palatium hebdomi appellant, in quo scilicet imperatores recens renuntiati toti plebi spectandos se præbebant, atque adeo interdum corona donabantur. Cujus moris complura prostant exempla apud ejusce ævi scriptores. GUSSANV.

(d) Vide Chronicum Alexandrinum, Joannem Biclarensem, Theophanem, Cedrenum, Zonaram. GUSSANV.

(e) Istius Mauricii filii nulla mentio est apud scriptores, pro quo *Justinum* substituit auctor

A procerum qui ei cohærebant, id est (g) Constantius patricius et curator, et Placidus, sed et (h) Georgius notarius principis, (i) Venit autem icona suprascriptorum Phocæ et Leontiae Augustorum Romam vii Kal. Maii, et acclamatum est eis in lateranis (h) in basilica Julii ab omni clero vel senatu. Exaudi, Christe : Phocæ Augusto et Leontiae Augustæ vita. Tunc jussit ipsam iconam dominus beatissimus et apostolicus Gregorius papa reponi in (l) oratorio sancti Cæsarii martyris intra palatium. (Joan. Diac., lib. iv, c. 20). XIII. *Fragmenta epistolarum quas Gratianus sancto Gregorio tribuit.*

Gregorius Augustino Anglorum episcopo.

Denique sacerdotes et diaconi (Dist. 4, can. 6), et reliqui omnes quos ecclesiastici gradus dignitas exornat, a Quinquagesima propositum jejunandi suscipiant, quo et aliquid (a) ad pensum sanctæ institutio-

Chronici Alex., apud quem ita quinque filii Mauricii recensentur, Theodosius, Tiberius, Petrus, Justinus et Justinianus. GUSSANV.

(f) Petrus hic fuit vir strenuus, dux exercitus contra Persas. De eo Simocatta, lib. iii Hist. Mauric., et lib. viii, Chronicum Alexandrinum, Theophanes et alii. GUSSANV.

(g) In pluribus Mss. appellatur Constantinus. In Chronico Alex. Constantinus Lardis. A Simocatta nude Lardis dicitur lib. viii, c. 13. Fuit is præfectus prætorio, deinde Logotheta, et curator palatii Hormisdæ, ut est in eodem Chronico Alexan., quam postremam dignitatem attingit hic Gregorius. Sed cum addatur *et Placidus*, legendum ex Mss. sex probatis, *et curator Placidus*; licet in iis corrupte habeatur *de Placidus*; ita ut curator fuerit non Hormisdæ, sed Placidie, domus scilicet Augustæ Placidie, cujus meminit vetus urbis descriptio. Nam et κουράτων τῶν Πλακιδίας occurrit in Chronico Alexandrino in eodem Phoca. Atque ea est sententia viri clarissimi Cangii in sua Constantinopoli Christiana. GUSSANV. Quod hic observat Gussanvillæus confirmari potest ex Mss. Colbert.

(h) Qui Philippici ὑποστρατηγός dicitur Simocattæ lib. viii, c. 13. GUSSANV. In Colbert. legitur *Gregorius*.

(i) De isto more mittendi in provincias iconas seu imagines Augustorum, quas lauratas appellabant, multi multa dixere; nos paucis repetemus. Citant, sed male, ex Optato, lib. viii, hæc verba, quæ reperio in synodo Nicæna II, in epistola Adriani : *Lauratis et iconibus quæ mittuntur ad civitates et regiones oboii eunt populi cum cereis et incensis, non cera perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes.* In leg. *Quidquid*, Cod. Theodos. de publ. lat. num. : *Si sacros vultus inhiantibus forte populis inferimus, hoc sine immodico pretio nuntiari, etc.* Legge Gregorium II, epist. 1, ad Leonem Isaurum; Chrysostomum, serm. in cæna Domini. Refertur in Nicæn. II, act. 2. Græci dicunt λαυράτον et λαοράτον, in Basil., ecloga 56. Cave tamen confundas cum labrato, quod φιλημα βασιλικόν vocant, sive ἀσπασικόν βασιλέως osculum imperatoris. GUSSANV.

(k) Basilicam Julie, Romæ memorat Anastasius Biblioth. in Bonifacio et in Cælestino. GUSSANV. In Colbert. legitur Julii.

(l) Cujus meminit etiam idem Anastasius. GUSSANV. Cæterum hanc imperatorum imaginem super altare positam nemo credat. Olim Donatistæ calumniati sunt catholicos, quod ipsis consentientibus Paulus et Macharius imperatorum imagines in altari tempore sacrificii reposuissent. At falso id rumore niti tantum ostendit Optatus, lib. iii de Schism. Donatist., c. 2.

XIII.—(a) Hæc multum accedunt ad ea quæ leguntur regulæ sancti Benedicti, c. 49, de Quadragesimæ ob-

nis adjiciant et eorum qui in laicali ordine consistunt observantiam, sicut loco, ita religione præcellant.

De ipsa vero die Dominica hæsitamus quidnam dicendum sit, cum omnes laici et sæculares illa die plus solito cæteris diebus accuratius cibos carniæ appetant; et nisi nova quadam aviditate usque ad mediam noctem se ingurgitent, 1303 non aliter se hujus sacri temporis observationem suscipere putant. Quod utique non rationi, sed voluptati, imo cuidam mentis cæcitate ascribendum est; unde nec a tali consuetudine averti possunt, et ideo cum venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte pejores existant, si a tali consuetudine prohibeantur. Ut enim ait Salomon: *Qui multum emungit, elicit sanguinem* (Prov. xxx, 33).

Et post pauca.

Par autem est ut quibus diebus a carne animalium abstinemus, ab omnibus quoque quæ (b) sementinam carnis trahunt originem, jejunemus, lacte videlicet, caseo, et ovis.

Et post pauca.

Cæterum piscium jus ita Christiano relinquatur, ut hoc ei infirmitatis solatium, non luxuriæ pariat incendium. Denique qui a carne abstinere, nequaquam (c) sumptuosiora marinarum belluarum convivium præparet.